
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
 

 

A tutti i docenti dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 
Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

Oggetto:  Decisione di pubblicazione avviso per l’individuazione ESPERTI esterni da impiegare nell'ambito del  
 Progetto “Body Percussion” nelle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto – a.s. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazioni d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 13/02/23 con la quale è stato approvato il Programma Annuale  
dell’E.f. 2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 06/03/2019 con la quale è stata deliberata  l’approvazione del 
Regolamento per il conferimento degli incarichi; 
Rilevata la necessità di arricchimento dell’offerta formativa nelle scuole dell’infanzia; 
Accertate le esigenze di attivare un progetto di body percussion, al fine di far prendere ai bambini della scuola 
dell’infanzia la confidenza con il ritmo attraverso il proprio corpo, e acquisire la consapevolezza del mondo sonoro 
circostante, contribuendo alla crescita creativa e intellettiva del bambino;  
Visto il progetto elaborato: “BODY PERCUSSION, l’arte di suonare il corpo”;  
Considerato che è necessario individuare un esperto con competenze per svolgere la suddetta attività;  
Considerato che l’indagine tra le competenze presenti nell’Istituto prot. n. 14745 del 05/12/2023 non ha avuto 
candidati;  
Preso atto che sono stanziati con Delibera n. 83 del Verbale n. 13 del  30/10/202 del C. di I., per il progetto in 
questione, fondi derivanti dai contributi delle famiglie;  
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso;  

DETERMINA 
Di procedere mediante avviso pubblico al reclutamento di un Esperto esterno all’Istituto per la realizzazione del 
seguente progetto: 

 

PROGETTO Durata Destinatari  Budget 

 

“BODY PERCUSSION, l’arte di 
suonare il corpo” 

Da gennaio 

A maggio 2024 

Attività indirizzata agli alunni delle 
Scuole dell’Infanzia dell’Istituto 

Comprensivo 2 di Poggibonsi 

€. 2.700,00 
Omnicomprensivi di tutti gli 

oneri 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000547 - 18/01/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
 

 

 
Con questa proposta didattica si intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per l’anno scolastico in corso, 
attraverso l’attuazione di attività che coinvolgano i bambini delle scuole dell’infanzia in un progetto di body 
percussion. 
Il percorso è volto a: 

 far prendere ai bambini della scuola dell’infanzia la confidenza con il ritmo attraverso il proprio corpo; 

 far acquisire la consapevolezza del mondo sonoro circostante, contribuendo alla crescita creativa e intellettiva 
del bambino. 

 
Le figure professionali richieste: 
n. 1 Esperto 
 

Il compenso orario onnicomprensivo previsto, di seguito riportato, non darà luogo a trattamento assistenziale e 
previdenziale né al trattamento di fine rapporto e si intende comprensivo degli oneri a carico dell'Istituto e delle 
figure oggetto del bando. 

Per il progetto è previsto il pagamento di n. 70 ore a 35,00 €/h omnicomprensive. 
La misura del compenso sarà determinata dall'attività effettivamente svolta e non potrà superare il budget indicato. 
La liquidazione non prevede un pagamento di tipo forfetario, ma va correlata alle ore di servizio effettivamente 
prestato; la rilevazione delle ore svolte dovrà essere dettagliatamente documentata, con la compilazione della time 
sheet, controfirmata dai docenti delle sezioni in cui si opera. 
 
Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo la verifica delle attività svolte, anche 
attraverso breve relazione dell’esperto. 
 
L’incarico inizierà dalla data di sottoscrizione del contratto fino alla completa realizzazione delle attività, salvo 
ulteriori adempimenti. 

 
Il progetto verrà svolto, presumibilmente, a partire dal 08/01/2024 e dovrà essere completato entro  il 31/05/2024 
e comunque inderogabilmente non oltre il 30/06/2024 dovrà essere consegnata tutta la documentazione richiesta. 

Il candidato dovrà presentare un’offerta, redatta in carta semplice, contenente:  
a. Domanda di ammissione (Allegato A ); 
b. Griglia di valutazione dei titoli (Allegato B ); 
c. Curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (liberamente scaricabile in rete). 
 
Presentazione Domande 
Tutti i documenti, debitamente firmati in calce, dovranno pervenire, entro le ore 12.00 del giorno 24/01/2024 
tramite posta elettronica all’indirizzo mail dell’Istituto  siic826009@istruzione.it, indicando in oggetto 
“CANDIDATURA ESPERTO ESTERNO PROGETTO BODY PERCUSSION - A.S. 2023-2024”. 
L’Istituto non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento 

dell’indirizzo indicato nella domanda né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso 

fortuito o di forza maggiore. 

Si procederà all’aggiudicazione della selezione anche in presenza di una sola offerta valida. La scuola si riserva: 

• a suo insindacabile giudizio, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione; 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000547 - 18/01/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
mailto:siic826009@istruzione.it.


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
 

 

• in caso di aggiudicazione, di verificare i requisiti dichiarati, mediante l’acquisizione d’ufficio dei documenti  

 attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti 

La valutazione delle proposte sarà effettuata da apposita commissione che procederà all’analisi delle domande 

validamente pervenute, alla valutazione dei curricula degli esperti e alla formulazione della graduatoria degli aventi 

diritto all’incarico.  

Gli esiti della selezione saranno comunicati agli esperti prescelti e la graduatoria relativa sarà pubblicata all’albo 

della scuola. Le offerte saranno valutate assegnando un punteggio così determinato: 

 

ALLEGATO B - GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI - SELEZIONE INTERNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Gli aspiranti selezionati per l’incarico si impegnano a presentare, in occasione della firma del contratto d’  incarico, la 
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà dell’autenticità dei titoli indicati nel curriculum vitae sottoscritta 
dall’interessato. 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di attribuzione dell’incarico, si 
procederà alla surroga.  
Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda pervenuta ritenuta valida per il progetto; resta 
comunque inteso che l’assegnazione dell’incarico sarà determinata ad insindacabile giudizio del Dirigente scolastico.  
 
                                                                                                                La Dirigente Scolastica                    
                                                                                                                        Maresa Magini 
                                                                                                                    (firmato digitalmente) 
 

 
Tabella di valutazione 

 
Punteggio 

Punteggio a 

cura 

candidato 

Punteggio 
a cura 
Ufficio 

 
Laurea magistrale in Scienze della 
Formazione Primaria  

TITOLO ACCESSO 

Punti 3 per votazione fino a 80  

Punti 6 per votazione da 81 a 95  

Punti 9 per votazione da 96 a 100 

Punti 14 per votazione 101 a 105 

Punti 17 per votazione da 106 a 110 

Punti 20 per votazione uguale a 110 e lode 

  

Altra laurea diversa dal titolo di accesso Punti 2 per titolo fino a un massimo di 6 punti   

Esperienze in attività scolastiche legale 
alla musica 

Punti 4 per ogni esperienza fino ad un 

massimo di 12 punti 

  

Esperienze in attività scolastiche legale 
alle attività motorie e alla psicomotricità 

Punti 4 per ogni esperienza fino ad un 

massimo di 12 punti 

  

Esperienze pregresse in attività uguali o 
simili a quella oggetto dell’avviso 

Punti 10 per ogni esperienza fino ad un massimo 

di 50 punti 

  

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000547 - 18/01/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

		2024-02-28T17:27:05+0100
	MARESA MAGINI




